
AGENZIA FORESTALE REGIONALE
 DELL’UMBRIA

(Ex legge regionale 23/12/2011 n. 18 )
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Provvedimento n°: 2595
del:  03-07-2023
Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER
L'ASSUNZIONE DI N. 93 OPERAI FORESTALI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO IV
LIVELLO – OPERAIO SPECIALIZZATO - AI SENSI DEL CCNL E CIRL UMBRIA PER I
LAVORATORI "ADDETTI AI LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE E
IDRAULICO- AGRARIA", DA DESTINARE PRESSO I CANTIERI FORESTALI
DELL'AGENZIA FORESTALE REGIONALE.
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Agenzia approvato
con Decreto dell’Amministratore Unico n. 1 del 10/9/2012 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Decreto dell’Amministratore
Unico n.  7  del  17/10/2012 integrato con Decreto n. 27 del  14/12/2012 e con s.m.i. ;
VISTA la dotazione Organica e l’articolazione organizzativa dell’Agenzia Forestale
Regionale approvata con Decreto dell’Amministratore Unico n. 185 del 04/07/2019 e
s.m.i.;
VISTO il Decreto dell’Amministratore Unico n. 186 del 04/07/2019 con il quale sono
state attribuite le Funzioni Dirigenziali nei rispettivi Servizi dell’Agenzia Forestale;
VISTI gli art. 25 e 26 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento
dell’Agenzia in vigore;
VISTA la legge del 07/08/1990 n° 241 e s.m.i.
VISTO il Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario, approvato con
Decreto dell' Amministratore Unico;

VISTO il Regolamento degli Atti Amministrativi in vigore;
Visto
il Regolamento per la Disciplina dei concorsi dell’Agenzia Forestale Regionale ed i relativi
allegati approvato con Decreto dell’ Amministratore Unico n. 206 del 14.07.2020 e modificato
con Decreto dell’ Amministratore Unico n. 146 del 09.06.2023 e Decreto n 166 del 23/06/2023;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive sue modifiche;
il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, rubricato “Codice in materia di protezione dei
dati personali” e successive sue modifiche, nonché il regolamento generale sulla protezione
dei dati –Regolamento Europeo n. 679/2016;
il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, rubricato “Codice dell’Amministrazione Digitale” e
successive sue modifiche;
il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, rubricato “Codice delle pari opportunità tra uomo e
donna a norma dell’art.6 della legge 28 novembre 2005 n.246” e successive sue modifiche;



il decreto legislativo 25 gennaio 2010, n. 5, rubricato “Attuazione della direttiva 2006/54/CE
relativa al principio delle pari opportunità e della parità di trattamento tra uomini e donne in
materia di occupazione e impiego” e successive sue modifiche;
il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, rubricato “Riordino della disciplina riguardante il
diritto d’accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020, recante «Determinazione
dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della
Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni
(RIPAM)»
Richiamato
Il Decreto dell’ Amministratore Unico n. 411 del 12.12.2022;
la Deliberazione della Giunta Regionale N. 1390 del 28/12/2022 avente ad oggetto “Agenzia
Forestale Regionale - piano triennale fabbisogno operai forestali per il periodo 2022-2024.
Determinazioni” con la quale l’Agenzia Forestale Regionale è stata di autorizzata, ai sensi
dell’articolo 71, comma 1, della l.r. 18/2011, così come modificato dall’art. 10 della l.r. 3/2021,
e nel rispetto del “Piano Triennale dei Fabbisogni di Operai Forestali” per il periodo 2022-
2024, all’assunzione di:
Anno n. assunzioni
2023 45
2024 54

 
Il decreto dell’ Amministratore Unico n. 2 del 10/01/2023 di presa d’atto della suddetta DGR,
adozione del piano triennale del fabbisogno di operai forestali e conseguenti linee di indirizzo
al fine della sua attuazione;
Decreto dell’ Amministratore Unico n.170 del  23/06/2023 con il quale sono state impartire le linee di
indirizzo per la predisposizione del bando.
Considerato
che nel suddetto piano, si è definita la programmazione dei fabbisogni di personale per il
triennio 2022 -2024;
la necessità di avviare celermente la selezione pubblica prevista nel richiamato decreto
addivenendo in tempi ragionevolmente brevi alla conclusione della procedura e con essa la
disponibilità di graduatorie di personale selezionato da assumere progressivamente a
rafforzamento dell’ organico degli operai forestali per ripristinare una dotazione in grado di
garantire l’espletamento delle funzioni assegnate con la legge istitutiva;
Preso atto
-dell’incontro che si è tenuto in Regione dell’ Umbria il 19 Giugno 2023 tra le    OO.SS. di
categoria , l’Amministratore Unico e L’Assessore Regionale Competente, nel quale sono state
individuati alcuni indirizzi tesi a stabilire delle premialità per il contingente di operai a tempo
determinato già in forza presso l’AFOR per almeno 120 lavorative nel triennio
2021/2022/2023 pur non delineando una selezione con riserva per questi ultimi;
-che è stata individuata in 43 anni l’età massima per poter partecipare al concorso, in
considerazione delle mansioni particolarmente gravose fisicamente collegate a questa
tipologia di attività lavorativa;
 
Dato atto che
Le linee di indirizzo impartite prevedono lo svolgimento della selezione per l’assunzione di n.
93  unità come di seguito ripartite:
•          n. 5 posti per i cantieri forestali della sede di Perugia;
•          n. 20  posti per i cantieri forestali della sede di Città di Castello;
•          n. 10  posti per i cantieri forestali della sede di Gubbio;



•          n. 13 posti per i cantieri forestali della sede di Spoleto;
•          n. 5 posti per i cantieri forestali della sede di Valtopina;
•          n. 5 posti per i cantieri forestali della sede di Norcia;
•          n. 14 posti per i cantieri forestali della sede di Terni;
•          n. 14 posti per i cantieri forestali della sede di Orvieto;
•          n. 7 posti per i cantieri forestali della sede di Guardea
la partecipazione al concorso è soggetta al pagamento della tassa di concorso di euro 10,00;
con determinazione dirigenziale n.4072 del 20.10.2022, si è proceduto all’affidamento alla
ditta SELEXI SRL P. IVA 12852900153 con sede in Via Gerolamo Vida 11 Milano del servizio
di supporto per la gestione delle presenti procedure con particolare riguardo alla fase di
acquisizione delle domande attraverso piattaforma informatica;
con Determinazione Dirigenziale n.79 del 10.01.2023 si è approvata un primo schema del
bando;
detto bando non è stato diffuso mediante pubblicazione in forma integrale nel Bollettino
Ufficiale della Regione Umbria ( B.U.R. ) e sul sito istituzionale di A.F.O.R all’indirizzo della
home page www.afor.umbria.it, oltre che in www.afor.umbria.it Sezione Amministrazione
Trasparente Bandi e Concorsi, nonché per estratto, nell’ albo pretorio dei Comuni della
Regione Umbria.
Viste
Le necessarie modifiche che l’ Ente ha ritenuto di dover apportare allo schema
originariamente approvato, assicurando comunque il medesimo grado di selettività tra i
partecipanti ed il rispetto dei principi di imparzialità e trasparenza dell'azione amministrativa
Il predisposto nuovo schema del bando della procedura selettiva pubblica (anche a seguito
dell’incontro di cui sopra) per la copertura, a tempo pieno e indeterminato dei posti in
questione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale e ritenuto potersi
procedere alla necessaria approvazione;
Dato atto che
il  menzionato bando sarà reso pubblico e diffuso mediante pubblicazione in forma integrale
nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria ( B.U.R. ) e sul sito istituzionale di A.F.O.R
all’indirizzo della home page www.afor.umbria.it, oltre che in www.afor.umbria.it Sezione
Amministrazione Trasparente Bandi e Concorsi, nonché per estratto, nell’ albo pretorio dei
Comuni della Regione Umbria.
che la domanda dovrà essere presentata esclusivamente in via telematica, attraverso
apposita piattaforma digitale nei tempi che saranno indicati nel bando che verrà pubblicato
per poter partecipare alla procedura i candidati dovranno essere in possesso del Sistema
Pubblico di Identità Digitale (SPID) di cui all’art. 64 del Codice Amministrazione Digitale.
di rinviare la nomina della/e Commissione/i Esaminatrice/i a successivo provvedimento e
comunque dopo la scadenza dei termini per la presentazione della domanda.
Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A
Per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono interamente riportate
1.di indire una selezione pubblica per l’assunzione di n. 93 operai forestali a tempo pieno e 
indeterminato IV livello – operaio specializzato - ai sensi del ccnl e cirl umbria per i lavoratori 
“addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria”, da destinare presso i
cantieri forestali dell’Agenzia Forestale Regionale;
2. di approvare lo schema del bando della procedura selettiva in oggetto, allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale predisposto nel rispetto delle linee di indirizzo
impartite dal Decreto 170 del 23/06/2023 , nonché delle risultanze dell’incontro con le OO.SS.
citato in premessa;
3. di riservarsi la facoltà insindacabile di revocare il presente bando quando l’interesse
pubblico lo richieda, quando gravi motivi lo consiglino o sopravvengano impedimenti normativi



o di natura finanziaria o cadano i presupposti della procedura stessa;
4. di dare atto che il menzionato bando sarà reso pubblico e diffuso mediante pubblicazione
in forma integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria ( B.U.R. ) e sul sito
istituzionale di A.F.O.R all’indirizzo della home page www.afor.umbria.it, oltre che in
www.afor.umbria.it Sezione Amministrazione Trasparente Bandi e Concorsi, nonché per
estratto, nell’ albo pretorio dei Comuni della Regione Umbria;
5. di dare atto che per poter partecipare alla procedura i candidati dovranno essere in
possesso del Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) di cui all’art. 64 del Codice
Amministrazione Digitale.
6. di dare atto che la domanda dovrà essere presentata esclusivamente in via telematica,
attraverso apposita piattaforma  digitale nei tempi che saranno indicati nel bando che verrà
pubblicato
7. di dare atto che con determinazione dirigenziale n.4072 del 20.10.2022, si è proceduto
all’affidamento alla ditta SELEXI SRL P. IVA 12852900153 con sede in Via Gerolamo Vida 11
Milano del servizio di supporto per la gestione delle presenti procedure con particolare
riguardo alla fase di acquisizione delle domande attraverso piattaforma informatica;
8. di dare atto che la partecipazione al concorso è soggetta al pagamento della tassa di
concorso di euro 10,00 per ogni sede ;
9. di rinviare la nomina della/e Commissione/i Esaminatrice/i a successivo provvedimento e
comunque dopo la scadenza dei termini per la presentazione della domanda.
10. di dare atto che la Determinazione Dirigenziale n.79 del 10.01.2023 è da considerarsi
sostituita e  superata  a tutti gli effetti dal presente provvedimento;
11. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
12. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile di Sezione Giancarlo
Pellegrini;
13. di stabilire che il presente atto sia pubblicato nell’Albo Pretorio on line della Agenzia
Forestale nonché nel sito dell’Ente nella apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”.
 
…. 

 

.......

 

Estensore
Giancarlo Pellegrini
Il responsabile della SEZIONE   Il responsabile del SERVIZIO

PELLEGRINI GIANCARLO   ZAMPINI MARIA
F.to ZAMPINI MARIA

 
Provvedimento n°:  2595
del:  03-07-2023 

Determinazione firmata digitalmente (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)
 


